令和４年１月２７日

保護者 様

千曲市立八幡小学校長 宮坂久美子

「まん延防止等重点措置」に伴う八幡小学校の対応

昨日千曲市教育委員会からの「まん延防止等重点措置に伴う学校の対応につい

て」をお配りしましたが、八幡小学校の対応についてお知らせします。ご理解とご協力

をお願い申し上げます。

１ 登校

（１）検温と健康観察をていねいに行い、結果をカードに記入し、クリアファイルに入れ、

提出してください。

（２）体調に異変がある場合、家族に体調不良がある場合、感染に不

安がある場合などは、登校を控えてください。

（３）家を出るときから、マスクを着用させてください。予備のマスクを必ずランドセルに

入れておいてください。なお、感染防止のため、不織布マスクが推奨されています。

２ 手洗い・消毒など

（１）登校後、校舎に入る前、昇降口で手指消毒を行っています。

（２）手洗いは、2 時休み、給食前、清掃後には全員ができるようにしています。ハンカ

チやハンドタオルに記名し、忘れずに持たせてください。

（３）教室入口には、アルコール消毒を置き、いつでも使えるようにしています。

（４）ドア、スイッチなど多くの児童の手が触れる場所の消毒をしています。

３ 授業

（１）教室では、机をなるべく離します。

（２）近距離で対面になるグループ学習は行いません。

（３）正しいマスク着用を呼びかけます。

（４）教室では、出入り口を開ける、窓を少し開けておくなどして、密閉にならないよう

に注意します。

（５）クラスを半分に分けた授業や活動場面を可能な範囲で設定します。

（６）図書館は、利用が集中しないように、利用の時間を分散しています。

（７）音楽で歌うときは、マスクをし、なるべく離れ、人に口を向けないようにします。な

お、音楽は人数を半分にした分散授業（2年生以上）をしています。

（８）音楽や体育で、身体接触がする場面が多い活動は、当分の間行いません。

（９）この期間、40分授業を 5時間行います。

    1校時 8：30～9：10  2校時 9：15～9：55  3校時 10：00～10：４０

    休み時間 10：40～11：00

    4校時 11：00～11：40  5校時 11：45～12：25

    給食 12：25～     簡易清掃  帰りの会    下校 1:４５

 ４ 休み時間

（１）友だちとなるべく、くっつかないように呼びかけます。

（２）２時間目の休み時間などは、外に出て遊ぶことを呼びかけます。

５ 給食

（１）身支度し、口を閉じて準備、しゃべらず食事をするようにします。 裏へ

（２）2 年生以上はサブルームを使い、分散給食をしています。教職員を複数配置して

います。

（３）食べ終わったらすぐにマスクを着用します。

（４）食後の歯磨きは、この期間はしません。帰宅後の手洗いの時に

歯磨きをしましょう。

６ 下校

（１）午後１：４５に一斉下校になります。

（２）多くの児童が、同じ時間帯に下校していきます。敷地

内に車が入ることは危険が伴います。お迎えは、必要

最小限にしてください。

７ 下校後

（１）まず、念入りに手洗いをします。歯磨きもします。

（２）午後 3時半までは、「自宅学習」の時間です。学校から出された課題に取り組み

ましょう。

（３）外出を控えてください。友だち同士で遊ぶこともやめましょう。

８ クロムブックについて

（１）毎日、クロムブックを持ち帰ります。また、登校時に持たせてください。

（２）学級によっては、オンライン学習やオンライン宿題が出ることがあります。

（３）学級閉鎖等になった場合には、朝の会などもオンラインで行うようになります。

（４）クロムブックは、学習以外には使いません。

９ 行事等の中止について

（１）1 年生～5 年生の授業参観は中止します。2 月 24 日の 6 年生については、感

染状況を見て、判断します。なお、学級懇談会は、次のように実施する予定です。

 1年・・2月 17日（木） 2年・・2月 10日（木）  3年・・2月 15日（火）

 4年・・2月 22日（火） 5年・・2月 8日（火）

いずれも、午後 4時 10分からです。よろしくお願いします。

（２）2月 17日（木）に延期したスキー教室は中止します。給食があります。

（３）2月 18日（金）PTA理事会は中止します。

（４）2月 4日（金）漢字検定は中止します。検定料は返金になります。

１０ ご家庭にお願いしたいこと

（１）ご家庭においても基本的な感染対策を続けてください。

（２）ご家族も、毎日の健康観察をお願いします。

（３）医療的ケアが日常的に必要なお子さんや基礎疾患等のあるお子さんの感染対

策について、十分にご配慮ください。

（４）感染することや、感染者への差別や偏見が生じないように家庭でもご指導くださ

い。

１１ その他

（１）お子さんのことで、気がかりなことがありましたらお知らせください。

（２）この対応は、令和４年１月２７日現在のものであり、今後適宜見直しを行って

いきます。

八幡小学校

担当 教頭 宮本 隆

電話 272-1209